¹ Cf. iupra nn. 450, 451.

longinquam accipere sibi regnum et reverti \» Quae declinatio manifeste defectiva est : quia primano in uno, pñmanum in altero reddendum proportionaliter est. Hic autem secundarius ordo in Ecclesia, naturam si sequitur principalis, absque omni contradictione optimus videtur. Sic autem potestas in uno **principis vicario**, non in communitate, **locanda est**, et locata ab ipso **principe** in **Petro**. Unde patet quod non praevenit princeps Ecclesia:¹ sed suapte natura clinem regiminis spiritualis prosecutus, in Petro et eius successoribus vicariatum suum locavit.

592 Ad tertiam confirmationem * iam patet quod optime provisum est **politiae spirituali** in suo naturali principe, qui peccare non potest; in ordinatione autem vicarii illius optime quoque provisum est, dum suavis dispositio servata est. **Supernaturale** namque regimen, quale est papatus, suapte natura **supernaturalem defensionem** et **remedium** sibi **vindicat**, quale Dominus Jesus Christus sibi auctoritative reservando electionem et Ecclesiae reliquae ministerio orationum instituit. Hoc enim suave et efficax est remedium, ut in loco suo inferius amplius monstrabitur.

593 Unde falsum est Dominum Jesum Christum minus bene ordinasse politiam Ecclesiae, etiam sub suo vicario quam politiam civilem in humanis, quoniam **utrobique** non idem, sed **proportionale remedium contra malum principem** datum est, ita quod Ecclesia potest se et contra illum tueri et deponere votis et operibus Ecclesiae proportionalis, scii, orationibus, jejuniis, eleemosynis ; haec enim efficaciora sunt ceteris causis secundis, quia superiores sunt reliquis, et propriae universalis saluti Ecclesiae, sed « non omnes capiunt verbum istud

¹ Luc. XIX. 12.

² Matth. XIX. II.

- 594 Ad quartam confirmationem * dicitur quod immediate sus-
n. 514 Ceptus sub Cura Christi viventis et specialiter de ipso curam
habentis, non est miserabilior cunctis, nisi ratione servitutis
universalis et periculi maximi et huiusmodi: talis autem est
Papa, qui **non potest coactiva poena puniri**, sed
tenetur ex amore libere operari. Felicitatis enim
quaedam inchoatio est, non miseriae, esse in statu in quo
« non sicut servus sub lege, sed sicut liber in gratia consti-
tutus ^{1*} » homo adhuc mortalis est positus, ut in papatu con-
tingit.
- 595 Ad quintam * dicitur quod Papa, **inquantum singu-**
* n. 575 **laris persona, est filius Ecclesiae**, quia regeneratus,
nutritus et instructus ab Ecclesia sicut ceteri: **inquantum**
autem **Papa, est filius Ecclesiae integrae**, hoc est cum suo
capite, et **pater, non filius, reliquae Ecclesiae**. Sed in his
et similibus adverte tu, cui haec et similia obiciuntur, ne aequi-
vocatio de Ecclesiae vocabulo te fallat, ut ea quae dicuntur
de Ecclesia integra, sive cum capite sive cum vices capitis
habente, ad Ecclesiae communitatem secluso capite applicata
suscipias: haec enim te decipient.
- 596 Ad sextum argumentum principale * dicitur cum Apo-
* π. 576 stolo quod: « Omnia mihi licent, sed non omnia expedient ^{2*} ;
et rursus: Omnia possum, « sed non omnia aedificant ³. » Conceditur igitur quod **Papa potest**, quantum ex potestatis
suae auctoritate est, **actum iurisdictionis etiam in**
invitam Eccliam reliquam exercere, sed non
expediret, si non aedificaret. Nec valet argumentum:

¹ ex Regula S. Augustini, inter S. AUGUSTINI Opera. Ephi. 21 I. 16; PL 33,965,
² I Cor. VI, 12.
³ Ib. X, 23.

non potest illam excommunicare, ergo non potest aliquem actum jurisdictionis in invitam exercere, ut patet.

597 Ad probationem autem ex auctoritate Augustini * dicitur quod potius probat oppositum. Si leges instituuntur cum promulgantur, Papa promulgando legem in totam Ecclesiam in sti-
tuit absque Ecclesiae consensu: potest igitur ipse solus instituere legem in illam. Firmitas autem ex consensu utentium, non ex parte auctoritatis, sed exsecutionis se tenet. Quod convincitur ex eo quod statutum universalis Concilii integri etiam consensu utentium firmatur, ita quod non ligat quando est a dissensu utentium infirmatum, et tamen nullus dubitat universale Concilium integrum firmitatem auctoritatis legibus suis dare. Provenit autem haec legum infirmitas ex dissensu utentium etiam ab ipsis legislatoribus negati-
ve, pro quanto tolerando dissimulant, et implicite revocant quod fecerunt. Et merito: quia lex, ut dicitur Dist. IV,
cap. *Erit* ', debet esse patriae, loco tempore conveniens.

598 Ad septimum * dicitur quod falsum assumitur: nam po-
testas ecclesiastica primo fuit in primo Summo Pontifice Do-
mino Jesu Christo, qui « Pontifex assistens futorum bonorum,
aeternam redemptionem invenit » Falsum quoque monstratum
est esse quod Dominus per illa verba quae habentur Matth.
XVIII, [I 8] potestatem ecclesiasticam dederit Ecclesiae, quamvis
promiserit ei super suos subditos: ut superius diffuse discussum
est^{t.575} Aequivocatio demum incidit iam dicta ab Ecclesia ad Ecclesiam secluso capite declinando. Reliqua autem quae arguendo afferuntur, scii, quod Ecclesia potuisset instituere Pe-
trum Papam, quam falsa sint, ex supradictis patet quia si

¹ c. 2. D. IV.

» Hebr. IX. II. 12.

³ Cf. »upra cap. II-V. notanter nn. 488-9.

potuit Ecclesia umquam instituere papatum in uno et eius successore ut Christus fecit, posset quoque instituere illum in triumviratu, vel aliquo huiusmodi : quia eiusdem est instituere et instituta mutare pro loco et tempore.

[Caput X]

599 Dixi in VIII cap. * quod Concilium Constantiense pro
93. illo tempore primo quo fecit illa decreta de potestate Synodi
116 non erat verum Concilium universalis Ecclesiae, et quod Ba-
sileense erravit illud sequendo.

Obicitur dupliciter : primo, quod blasphemavi.

601 Secundo, quia Concilium Constantiense sub obedientia Joan-
nis XXII¹ erat verum Concilium universale, quia succedebat
Concilio Pisano, in quo fuerat unio Ecclesiae deposito
utroque Papa, scii. Gregorio XII et Benedicto XIII et electus
Alexander v, cui successit Joannes XXIII qui congregavit illud
Constantiense Concilium \

Aim. vn,
992 c

602 Respondeo, et primo quoad Constantiense Concilium. Si
ego blasphemeo, quare Gregorius XII, qui expresse recusavit in
actu unionis Ecclesiae recognoscere Concilium illud pro tunc
ut Concilium illud, non blasphemus, sed vir pacis et Ecclesiae
amator habitus est, ut patet in gestis eiusdem Concilii sessione
XIV. Quare obedientia Benedicti XIII inter foedera unionis, et
in actu unionis Ecclesiae recusationem talis pro tunc Concilii
volens et faciens, non blasphemus, sed catholicae unitatis stu-
diosa est habita, ut patet in sessione XX et XXII. Quare Si-
gismundus Imperator, qui praesedit illi Concilio ut satisficeret
recusationi illius Concilii non blasphemus, sed defensor Ec-
clesiae habetur? Quare demum ipsummet tunc Constantiense

1 Cf. DTC, art. *Pise (Concile de)*, t. XII, P. II, Col. 2129; ib. art. *Constance (Concile de)*, t. III, P. L col. 1200-L

Concilium cum negavit facto seipsum esse Concilium non se*mel*, sed bis, primo in acceptando praesidendam Imperatoris et auctorizari se in Concilium a Gregorio XII, secundo in acceptando se convocari ab obedientia Benedicti XIII et convocare illam, non blasphemavit? Et si potius scandalum permitti debet a qualibet singulari persona quam veritas deseratur, quomodo Concilium universale a Spiritu Sancto rectum, potius veritatem deseruit seipsum facto negans, quam scandalum permettere voluit iam natum?

603 Ex his autem recte consideratis patet quod Concilium illud non reputavit seipsum certum et indubitatum Concilium illo tempore et propterea huiusmodi negationes admittebat, dans operam ut unum certum et indubitatum Concilium fieret cum indubitato capite, ut tandem fuit. In quo igitur ego eno, si dubia et incerta pro dubiis incertisque habui? Nihil enim dixi aliud in sententia. Nam dubia et incerta pro vera auctoritate refutari constat, veritatisque auctoritatem eis tribuere nefas est.

Ad secundam obiectionem de successione ad Concilium Pisanum,* dicitur quod nec illud Concilium constat fuisse certum et indubitatum, ut ceteris omissis patet ex duobus.

605 Primo, quia assertio ista renovaret antiquum schisma: quid enim aliud est dicere, Concilium illud Pisanum cum Alexandro v certum et indubitatum, quam certe et indubie damnare Gregorium XII et Benedictum XIII cum suis obedientiis? Hoc autem est redire ad illud schisma.

606 Secundo, quia ipsum Constantiense Concilium sub obedientia Joannis xxii, hcet crediderit se esse universale Con-

* Cf. loc. dt.col. 1200-1202; 1209-1210. etc. 1OAN. DE TURRECREMATA
Summa de Ecclesia, II, 99; ROC. X|||, 427.

cilium succedens Pisano, non tamen hoc pro certo et indub i-
tato tenere se contestatum est facto suo, ut patet ex dictis.

(ff) Accedit ad haec quod sine Papa definivit, et propterea
si fuisse etiam tota reliqua Ecclesia repraesentative, potuisset
errare, nec fuisse Concilium generale perfectum simpliciter;
ut patet in libello *

\$8 Quoad Concilium vero Basileense, universalis Ecclesiae
responcionem replico, quae Eugenium [iv] adoravit, Concilium
Florentiae universale ex Orientali etiam ecclesia celebravit in
materia fidei, etc. \ Si ego blasphemavi, quis excusat Ecclesiam
a blasphemia ?

¹ Ci. DTC. art. *Bâle (Concile de)*, t. II, P, 1, col. 123- 128.

[Caput XI]

- 609 Dux in capitulo ix glossando verba Augustini: Petrus
n. 61, claves accepit, Ecclesiam significavit et similia quod in hoc
sensu dicta sunt, quia officio capitum perpetuo in Petro et suc-
cessoribus data haec sunt, et propterea in persona Ecclesiae
dicitur Petrus suscepisse haec.
- 610 Obicitur quod non sit iste sensus intentus ab Augustino
quia sequeretur claves datas esse Ecclesiae finaliter, et non
formaliter: cuius oppositum vult ibi Augustinus.
- b1 Respondeo quod sequela non tenet: immo sequitur ex
illo sensu claves esse datas Ecclesiae **formaliter**: tum quia
quod datur capiti formaliter, vere etiam datur corpori, cuius
est illud caput formaliter: tum quia datum capiti et corporis
formaliter, quamvis corpori mediante capite, constat datum
esse toti formaliter; sic autem est in proposito, ut patet. Sed
argumentum praeter hoc fallitur in aequivoco de Ec-
clesia ab **integra** Ecclesia in terris, capite scii, et corpore,
de qua loquitur Augustinus ad Ecclesiam **pro corpore** tan-
tum, ut quoddam unum integrum, cuius Papa sit vicanus:
quod est fictitium.
- 612 Firmatur autem sensus a me assignatus ex eo quod ex-
posui Augustinum ex ipsomet Augustino; inquit enim in libro
De agone christiano: « Non sine causa inter Apostolos Ec-
clesiae catholicae¹ personam sustinet Petrus: huic enim Ec-
clesiae clavae datae sunt, cum Petro datae sunt, et cum ei
dicitur, ad omnes dicitur: « Amas me? Pasce oves meas.»

Haec ille * Constat enim quod Petro ut distincto ab aliis,
et pro se et successoribus datus est papatus per illa verba:
«Pasce oves meas», Joan. ult. XXI, [17]. Et Augusti-
nus idem judicat de hoc actu et de acceptione clavium.
Ratione igitur officii capitalis et perpetui in
Ecclesia diffusi Augustinus dicebat quod personam Ec-
clesiae gerebat.

1§ 2]

- 613 Dux in eodem capitulo * quod Papa non potest errare
errore iudicali in fide, quamvis possit errare personaliter, quia
ad ipsum spectat finalis determinatio de fide, ut Decretum
primo, et S. Thomas post dicit, et probat ratione et auctoritate
Cyrilli et Maximi.

M Obicitur primo, quia duo Summi Pontifices determina-
verunt contraria in his quae fidem tangunt; ergo alter eorum
erravit errore iudicali in fide. Assumptum patet de joanne
XXII et Nicolao ill¹, quorum unus determinavit iudicaliter
Christum et Apostolos nihil habuisse in communi nec in par-
ticulari, alter oppositum, ut est videre in eorum Extravagan-
libus 2.

615 Secundo, quia Innocentius III et Coelestinus [ill] deter-
minaverunt contraria super illa propositione: « Uno coniugum
ad haeresim transeunte, alter qui remanet in fide, potest ad

Æm. X,
1001 B-
1002 D

* cd. V.: IV

¹ ut »upra n. 61.

» DE.NZ.-BANNW. 494. cum nola.

secunda vota transire » : ut patet in cap. *Quanto, de diuortiis et Glossa ibidem* ¶

616 Tertio, quia aliqui statuerunt contra Evangelium: ut p[ro]p[ter]e Pelagius [π], qui constituit ut subdiaconi Siciliae a suis uxoriibus abstinerent quas in minoribus duxerant, aut ab officio cessarent: quam constitutionem quia erat impia et contra Evangelium, retractavit Beatus Gregorius I, eius successor, ut patet in Dist. XXXI, cap. *Ante triennium*, in textu et Glossa 2; sicut enim potuit iudicialiter statuere contra Evangelium, ita et definire.

517 Quarto, quia sequeretur quod Summus Pontifex non posset fieri haereticus circa propositiones nondum determinatas, ut erat articulus de processione Spiritus Sancti a Filio. Et tenet consequentia: quia non posset esse pertinax contra sui ipsius determinationem.

618 Sequeretur etiam quod determinatio etiam solius Summi Pontificis ligaret suum successorem.

619 Sequeretur etiam quod Papa vere haereticus male iudicari posset: quia decideret obiecta contra eum esse intelligenda in aliquo sensu suaे assertioni consono.

620 Quinto, arguitur ad hominem: quia ego contradico mihi met in hoc eodem libello, nam in fine quarti capituli dictum est * quod sententia Ioannis Evangelistae praevaluisset sententiae Clementis [I] Papae in doctrina fidei, et nunc dicitur quod Papa non potest errare in iudicio fidei: haec enim contradicunt, quia non praevaluisset sententia Ioannis, sed tantum fuisse standum sententiae Clementis Papae quantum sententiae Ioannis, immo et plus: quia apud Clementem fuisse

* c. 7, X, *de diuortiis*, IV, 19; BERN. DE BOT., *Glossa* in hunc locum, II col. 1557, ad verbum: < Praedecessor >. Cf. Decretum Coelestini III, c. I, *de conversione infidelium*. III, 33; CIC, II, 588.

* c. I, D. XXXI; IOAN., *Glossa*, ibid. col. 195,

ultima decisio fidei luxta hic dicta, sicut apud Petrum si adhuc supervixisset.

Sexto, quia frusta fuissent congregata quattuor Concilia generalia principalia contra quattuor haeresiarchas, puta Nicenam, Constantmophtanum [I], Ephesinum et Chalcedonense. Et tenet consequentia: quia suffecisset solius Papae decisio. Immo apud adversarium tantae est potestatis solus Papa in definiendo, sicut aggregatum ex ipso et residuo.

Septimo, ex Occam 1. Quia Innocentius III ut habetur, Extravag., *qui filii sint legitimi*, in capitulo *Per venerabilem* dicit: « Cum Deuteronomium secunda lex interpretetur, ex vi vocabuli comprobatur, ut quod ibi decernitur in novo Testamento debeat observari 2. » Quae verba si universaliter secundum litteralem sensum intelligantur, haeresim sapiunt quia caerimonialia ibidem 3 in cap. Xlll et XIV non sunt servanda. Si vero mystice intelligantur, nihil speciale de Deuteronomio dicunt: quia omnia mystice servanda sunt, ut legitur Dist. VI, cap. *His ita* 4.

623 Octavo, ex eodem quia nonnulli Summi Pontifices inventiuntur definivisse se in temporalibus habere supremam potestatem, ceteri vero oppositum.

624 Nono, quia non est verisimile quod homini potenti in iis quae [sunt]^b fidei errare, commiserit Deus ultimam fidei decisionem.

a ed. V: itaque,

b Om. cd. V.

' GUILL. DE OCKAM. *Super potestate Summi Pontificii odo quaestionum decisions*. q. I, c. 9; ed. Trechsel (Lugduni, 1496) f. 12.

» c. 13, X, *qui filii sint legitimi*. IV, 17.

3 scii, in Deuteronomio.

4 seu potius apud GRATIANUM, in c. 3, D. VI: « His ita respondetur »; CIC, I, II c. med.

- 625 Respondeo: et ad primum * quidem dicitur quod falsum as-
* n. 6/4 sumitur, scilicet quod unus Papa, scilicet Nicolaus [ni], determi-
navit iudicialiter Christum et Apostolos nihil habuisse in com-
muni. Nam manifeste Nicolaus, ut patet in VI°, *de oerborum signi-
ficatione, Exiit qui seminat*, dicit: « Egit namque Christus et
docuit perfectionis opera: egit etiam et infirma, sicut interdum
in fuga patet et loculis, sed utrumque perfecte perfectus ex-
sistens, ut perfectis et imperfectis se viam salutis ostenderet. »
Haec ille \ Ubi manifeste patet, quod Nicolaus asserit Chris-
tum habuisse aliquid; valet enim sequela: Nicolaus asserit
Christum habuisse aliquid, ut imperfectis se viam salutis osten-
deret: ergo asserit Christum habuisse aliquid. Ioannes ergo XXII
qui determinavit haereticum esse tenere quod Christus et Apo-
stoli nihil habuerunt in communi, quia contradicit sacrae Scri-
pturae, veritatem fidei determinavit, cuius contrarium non de-
terminaverat Nicolaus.
- 526 Ad secundum * dicitur quod neuter illorum Pontificum
* n. 6/5 definitive determinavit. Nam de Coelestino in capitulo *Quanto,
de dioortiis*, Innocentius III dicit: « Licet quidam praedeces-
sor noster sensisse aliter videatur », et de seipso subiungit,
respondendo oppositum: « Non credimus quod in hoc casu is
qui relinquitur, vivente altero, possit ad secundas nuptias con-
volare. » Ubi verba ipsa, videlicet: « videtur aliter sensisse »,
et « non credimus », ostendunt quod non definiendo in ma-
teria fidei locuti sunt.
- 627 Ad tertium * dicitur quod Pelagius [11], si statuit illud,
6,6 nihil contra, sed supra Evangelium statuit. Quod manifeste
patet ex hoc quod statutum illud suos observatores, aut in bo-
num supererogationis locabat, si continerent, aut in nullo

* c. 3, *de oerborum significatione*, V. 12, in VI".

malo, si non continentes se suspendebant ab officio, ut quidam subdiaconus fecit.

628 Est autem hic advertendum, quantum crescat infamia per diversa ora paulatim : nam Sanctus Gregorius de hoc statuto loquens dicit, et quod diaconus auctoritate tamen Papae hanc prohibitionem fecit, ut patet XXVII, q. 2, cap. *Mullorum* ⁊ et quod sibi durum ac incompetens videtur, ut patet in capitulo *Ante triennium*, Dist. XXXI ¹. Glossa vero ibidem ³ auget, dicens quod Pelagius hoc fecit, et quod illa constitutio fuit iniqua ; arguens autem amplius auget, dicens quod Romanus Pontifex statuit contra Evangelium.

629 Ad quartum dicitur **negando** primam sequelam, scii,
^{n. 617} quod **Papa** non possit esse in non **decisis haereticus**. Nam si ille qui est Papa tenuisset pertinaciter Spiritum Sanctum non procedere a Filio, etiam si ab Ecclesia sic determinaretur, fuisset haereticus. **Per accidens** autem est quod ab ipso vel alio **determinatio** Ecclesia efficeret, standum est enim in formalibus et per se, et non declinandum ad ea quae sunt per accidens in quacumque scientia.

630 Et hoc patet responsio ad secundam sequelam ^{# M}. Nam determinatio unius Papae in materia fidei ligat per se omnes personas Ecclesiae, quarum sunt actus credendi,
^{n. 618} sona **propria** et successoris **li**
determinationem semel factam

I 631 Ad tertiam autem sequelam dicitur quod cum id
^{n. 6/9} , , , r panae pro haeresi non esset decisum ad-
quod imputaretur FP<<
huc per Ecclesiam, et P se

¹ c. 20, c. *XXVII*, q. 2.

² c. I, D. *XXXI*. Ut supra n. 616.

³ IOAN., *Glossa*, in hunc locum, col. 195-6.

defenderet esse consonum sacrae Scripturae et fidei Ecclesiae, non **esset haereticus formaliter**, etiam si materialiter erraret in his quae sunt fidei. Et propterea non sequitur, quod Papa male posset iudicari de haeresi in casu quo iudicandus est, scii, de haeresi **formaliter**: in his enim non habet locum interpretatio ad istum vel illum sensum.

632 Ad quintum * dicitur quod nulla est contradic^Xtio in dictis meis allatis. Nam **bene simul stat tam loannem quam Clementem non posse errare**, tamen alterum esse supra alterum: possunt enim esse duo omnino recta subordinata, ut patet apud omnes de Ecclesia universalis praesenti et de sacra Scriptura. Dicendo autem: Sententia loannis praevaluisset sententiae Clementis Papae, nihil aliud dixi, nisi quod Clementis sententia subordinata erat sententiae loannis.

633 Ad id vero quod adiungitur, quod sequeretur oppositum huius, negatur sequela. Nam cum dicitur quod ad Papam spectat finalis determinatio de fide, intelligitur in ordine et gradu suo, scii, sub sacra Scriptura, cuius auctor est Spiritus Sanctus. Et quia **Ioannes Evangelista in doctrina fidei locum sacrae Scripturae tenebat**, sicut **Evangelium suum hodie tenet**, ideo non sequitur quod magis Clementis quam loannis esset standum sententiae, sed e converso.

634 Et ex hoc patet responsio ad simile allatum arguendo de Clemente et Petro, quod scii, non est eadem de utroque ratio: quia Petrus non **ratione papatus**, sed **apostolatus**, locum etiam sacrae Scripturae tenebat, sicut nunc tenent epistulae eius, et hunc sensum expresse aperui in libelli illius loco allegato dicens: Praevaluisset sententia loannis sententiae Clementis Papae in doctrina fidei, sicut modo prae-

valet Evangelium Iohannis sententiae cuiuscumque Papae et to-
•».⁵³ tius Ecclesiae *.

635 Ad sextum * negatur sequela, quod scii, frustra fuissent
«». 62/ Concilia illa principalia in materia fidei congregata. Concilia
enim non propter potestatem intensivam, sed ex-
tensivam et propter discussionem et collationem
cum multitudine universalis sapientum in fide, et propter
indubitables et acceptatos ab omnibus iudices
omni exceptione maiores, congregantur in materia fidei.

636 Probatio autem sequelae procedit ac si propter haben-
dam solam auctoritatem intensivam Concilium congregandum es-
set: quod falsum est. Nam licet Papa solus tantae in-
tensivae sit auctoritatis quantae ipse cum residuo,
non tamen tantae extensivae, non tamen tantae sa-
pientiae, non tamen tantae acceptationis indubitatae ab omni-
bus, ut patet de ipsis oppositum sentientibus, non tamen tantae
solemnitatis, quae animos humanos communiter multum afficit,
non demum tantae bonitatis et gratiae coram Deo, quae ap-
multitudinem hominum multum valet ad persuadendum q
Spiritum Sancto regitur et errare non potest. Oportet enim ea
quae totam Ecclesiam tangunt in singulis sic fieri, u P
bilia facillime omnibus sint: et ad hoc multum valent um-
versalia Concilia a probis praecipue praeatis

637 Ad septimum * dicitur quod, quia duae sunt Leges di-
vinae, scii. Vetus et Nova, et Nova est secunda ordine ge-
nerationis, ideo vocabulum illud, scii.: « secunda Lex », Novae
Legi convenire ex vi vocabuli dicitur, et argumentum ex con-
venientia vocabuli sumpsit Innocentius [lit]. Et hoc expressit,
ne intelligeretur quod absolute concluderet, sed quantum est
ex vi vocabuli Et hoc diminuit argumentum, non auget, ut
vA VI YUvflt/Uj¹ in voce una latent multa-
patet, quoniam in voce

638 Unde ex hac convenientia quamdam persuasionem intendebat, qua mandata in Deuteronomio, non ad litteram, sed proportionaliter secundum convenientiam ad tempus gratiae servanda erant, quando, ubi etc. expediret. Unde ipse mandatum unum iudiciale ex Deuteronomio assumens et tractans non ad litteram, sed iuxta convenientiam ad sacerdotium Petri exposuit. Nec obstat quod omnia Veteris Testamenti hoc modo servari possunt; conceditur enim quod **nihil speciale de Deuteronomio intendebat, nisi persuasionem ex convenientia nominis.**

639 Ad octavum * dicitur quod, quia potestas Papae directe est **respectu spiritualium ad supremum simpliciter finem humani generis**, ideo suae potestati duo conveniunt: primo, quod non est **directe respectu temporalium**; secundo, quod est respectu temporalium in ordine ad **spiritualia**. Hoc enim habet ex eo quod ad supremum finem omnia ordinari debent, etiam temporalia, ab eo proculdubio cuius interest ad unum illum finem omnes dirigere, ut est Christi Vicarius. Primum autem ex natura suae potestatis consequitur.

* n. 623

640 Ex his autem sequitur quod utrumque vere potest determinari de Papa: et quod habet supremam potestatem in temporalibus et quod non habet supremam potestatem in temporalibus: quoniam utrumque verum est ad sanum intellectum. **Affirmatio** namque est vera in ordine ad **spiritualia**; **negatio** vero est vera **directe seu secundum seipsa temporalia**: unde nihil ex utraque decisione erroris accidit.

641 Adverte tamen quod, quia aliud est determinare de fide **formaliter** et aliud de eo quod est fidei **materialiter**. Nam primum importat determinare quid credendum vel non

credendum est: secundum autem determinare de quaestionibus, quae in rebus creditis accidunt, et constat quod cum determinatur quaestio aliqua secundo modo, non determinari dicitur de fide, sed de tali vel tali materia: ideo cum dicitur quod Papa non potest errare in iudicio fidei, non accipio dictum esse nisi de iudicio fidei forma-
litter, quando scilicet determinatur quid credendum vel non credendum. Contra quod nulla harum obiectionum proce-
i6U debat, nisi prima appareret ne tamen fugere videar, si-
gillatim solutae sunt omnes.

| 642 Ad nonum * dicitur quod non verisimile, sed verum et
1624 humanae divinaeque rationi et auctoritati consentaneum est, ut homini potenti errare secundum seipsum, non autem ut directo a Spi ri tu S an cto , Deus ultimam fidei decisionem sub sacra Scriptura commiserit. Cum enim non sit differentia apud Deum in uno et in multis salvare, et omnes in Concilio praesentes, secundum se et proprias vires considerati, possint errare, male determinando de fide ob ignorantiam vel aliquem alium defectum, ac per hoc ad assistendam Spiritus Sancti recurratur, magis attestatur assistentiae Spiritus Sancti et eius virtuti salus fidei per unum quam per totum Concilium: hoc enim humanae sapientiae opus esse videtur propter omnium Patrum concursum, illud autem solius Dei opus est et apparent. Unitas quoque fidei unitatem quoque iudicis qui praeest * toti Ecclesiae exposcit: ut in lia Hae, q. 1, art. ult. | Divus Thomas affert.

¹ Scii. art. 10; cf. supra n. 132, 134, 178 ctc.

- 643 Duxi in eodem cap. * rationem quare Papa non potest errare in iudicio fidei, quia hic error esset error universalis Ecclesiae, quia tenetur sequi definitionem Papae in fide, afferens ad haec auctoritatem Sancti Thomae, et post Decretalis in cap. *Maiores* ', et Iesu Christi: « Ego rogavi pro te, Petre2.»
- *cap. ix*
η. 132
- 644 Obicitur negando quod Ecclesia de necessitate tenuit credere sententiae definitivae Papae in materia fidei; et dicendo quod sicut Papae praecipienti contra Evangelium non est obediendum, ita nec sententiae erroneae in fide. De auctoritate S. Thomae, non est cura.
- 645 Ad capitulum *Maiores*, dicitur duplum: primo, quod non pro ultima et necessario credenda determinatione habenda, sed regulariter ad Papam est recurendum, quia regulariter non est Ecclesia congregata. Secundo, et in idem redit, quod referendae sunt Summo Pontifici causae fidei ut convocet Concilium, quia ad ipsum spectat congregare illud.
- 646 Ad verbum Domini: « Ego rogavi pro te, Petre2.» dicitur quod non pro sola persona Petri aut successoribus oravit Christus, ne deficeret fides eius, sed pro universali Ecclesia per Petrum repraesentata.
- 647 Respondeo: negationem illam consuetudo Ecclesiae auctoritatesque Sanctorum confutant, et **ignis experientia comprobaret**, si quis non teneret quod a sola Romana ecclesia determinaretur haereticum esse, ut patet Extravag., *de haereticis*, *Ad abolendam* in textu et

1 c. 3, X, *de baptismo et eius effectu*, III, 42
» *Luc. XXII*, 32.

Glossa Et haec responsio manifestat ad quid fateantur ipsimet se declinare oportere, defendendo sublectionem Papae reliquo corpori Ecclesiae vel Concilii.

i 648 Quod autem additur: quod sententiae erroneae sicut nec praecepto diabolico adhaerendum esset, verissimum est, sed nihil obstat. Quoniam ex his nihil aliud quam conditionalis veritas habetur, scii, si determinaret erronee, si praeciperet contra Evangelium, non audiretur. Hoc enim non solum de Papa, sed de angelis sanctis verissimum est, iuxta illud: « Si angelus de caelo evangelizet aliud, etc. anathema sit ^{2.} » Ex his enim non sequitur quod antecedens aut consequens possit esse verum, ut patet.

649 Quod auctoritas Sancti Thomae parvifiat ^{3.} non nihil est; quoniam Ecclesia non parvifacit. Sed esto quod Sanctus Thomas parvifiat, Cyrillus et Maximus ibidem allegati etiam parvifient ^{4.} Hieronymus quoque dicens ad Damasum 4, ut habetur XXIV¹, qu. 1, cap. *Haec esi fides* ⁵: « Si haec nostra confessio apostolatus tui ludicio comprobatur, quicumque me culpare voluerit, se imperitum, vel malevolum, vel etiam non catholicum, non me haereticum comprobabit », manifesteque in his verbis contestans quod ex approbata fidei confessione a Papa aliquis obstans non catholicus fit, parvipendendus erit.

50 Ad expositionem vero dictam de cap. *Maiores* ^{3.} dicitur quod litterae contradicit. Nam textus causam quare ad Petri Sedem sit recurrendum, assignat veritatem Petri in confitendo

. ed. V : XIV.

¹ c. 9. X. *de haereticis*, V, 7; BERN. DE BOT., *Glossa*, in hunc locum. II, 1672

² Gal. I. 8.

³ Ut supra n. 132.

⁴ Rectius PFIAGIUS Innocentio I P. Apud S. AUGUSTINI Opera, t. 10; PL

45, 1718.

⁵ c. 14, C. XXIV, q. I.

fidem et indefectibilitatem eius in eadem proptei orationem Christi. Ex hac enim causa manifeste sequitur quod ideo ad Papam referendas esse maiores causas dicitur, quia ipse constitutus est indefectibilis iudex in fide. Et quia eum qui certus est, amplius certificari non oportet, sequitur quod sententia Papae in fide est finalis determinatio et necessario credenda secundum illam Decretalem, et sic utraque expositio ruit.

651

* n. 646

Quod autem de oratione Christi pro Petro dicitur,* potest bene et male intelligi. Male quidem, si intelligatur quod Christus pro Ecclesia sive cum Papa sive sine Papa orasse se dixerit, cum expresse Christus dixit haec verba Petro ut distincto ab aliis, ut patet ex contextu. Inquit enim Luc. XXII, [32]: « Simon, ecce Satan expetivit vos, ut cribraret sicut triticum: ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua: et tu aliquando conversus confirma fratres tuos. » Ubi manifeste patet, quod distinguit tentationis actum ab oratione quoad hoc quod communiter expetiti erant, et tamen ipse singulariter pro Petro rogaverat, dicens: Expetivit vos, ego autem pro te rogavi. Apparet quoque idem ex eo quod Petro commisit ut confirmaret alios, tamquam diceret: Ego tui, tu autem aliorum curam habeas.

652

Bene autem, si intelligatur Dominum orasse pro Petro et aliis, diversimode tamen. Pro Petro quidem immediate, pro aliis autem mediante Petro; pro Petro in seipso Petro, pro aliis autem in Petro ipsorum capite. Et in hoc sensu magis confirmatur intentum nostrum, ut patet. Et ut unico verbo dicam, si haec auctoritas de Petro et successoribus verificatur, ut dictum cap. *Maiores* affert, satis habetur intentum quod Petri Sedes non potest errare in fide propter Christi orationem. Et cum hoc non sit verum de errore personali, sequitur quod verificatur de errore judiciali. &

[§ 4]

1653 Dixi in eodem IX cap. * exponendo illud Hieronymi :
IJ9 «Si auctoritas quaeritur, orbis maior est Urbe», quod verum est quoad multa : puta merita, virtutem, scientiam, et in proposito vigorem consuetudinis, etc.

654 Obicitur : Tu glossas de maioritate meritorum, et Hieronymus non dicit: si merita quaerantur, sed: «Si auctoritas quaeritur », et sic de maioritate potestatis, non meritorum loquitur.

*Abn. VH.
''2 A*

655 Respondeo : satis diminute glossa mea adducitur, nam, ut patet in libello ;* ego dixi quod dictum Hieronymi verum erat quoad multa : puta meritum, scientiam, etc. et quod in proposito et ad litteram Hieronymus loquitur de vigore consuetudinis ; et obiectio in solis meritis se ponit. Propter quod etiam addo quod **merita ad auctoritatem consuetudinis plurimum valent**: quoniam consuetudo non virorum malorum, sed virorum sanctorum, maxima est in Ecclesia Dei auctoritatis, et proponitur imitanda.

656 Et propterea, stando etiam in meritis, Hieronymi textus optime intelligitur : ut « quia orbis maior est Urbe » in auctoritate consuetudinis **propter maiora merita orbis quam Urbis**, ideo consuetudo orbis, qua diaconi subesse, non praeesse consueverunt, imitanda est. Et sic dicendo, si auctoritas quaereretur ratione materiae de qua erat sermo, scii, de loco diaconorum, maioritatem meritorum, non potestatis, in causam auctoritatis afferebat. Facile tamen contendentibus in verbis

dici potest, quod **orbis auctoritas** maior est extensive,
non **intensive** auctoritate Urbis, et similiter potestas.

[§ 5]

657 Dixi in eodem cap. IX : multas auctoritates ex lib. De-
* n. 149, cretorum quod Papa non babet superiorem in terris.
150

658 Obicitur duabus glossis: prima est, quod intelligitur hoc Xki
in criminibus non scandalosis Ecclesiae.
99*i*

659 Secunda est, quod intelligitur hoc regulariter, quia regu-
lariter ad superiorem Summi Pontificis, Concilium scilicet, re-
cursus haberi non potest.

660 Respondeo quod prima glossa est voluntaria et falsa.
Voluntaria quidem, quia Ecclesiae canonum, aut Sanctorum
auctoritate non robatur; falsa autem, quia fit exceptio de
solo crimine fidei: constat enim quod ab universali cum una
exceptione facta non nisi falso alia exceptio fit. Cum ergo
solum infidelitatis crimen exceptum ab univer-
sali sit, restat ut alia crima omnia inclusa sint.

661 Secunda autem glossa * manifeste falsa convincitur ex
• n. 659 eo quod etiam de crimine haeresis Papa diceretur non habe-
re superiorem, quoniam regulariter Concilium non est congrega-
gatum.

662 Tertia autem glossa, quod auctoritates istae sunt Summo-
rum Pontificum qui ut in pluribus « fimbrias suas nimis ex-
tendentes »¹, sibimet tribuerunt quod Ecclesiae est proprium;
quia non procedit de theologiae aut sacrorum canonum etc.

auctoritate, quam bene sonet, advertat qui notat in quanta
veneratione Decretales Summorum Pontificum in Ecclesia sunt.
Et tanto plus quanto multorum sanctorum Pontificum auctori-
tates refutandae sic essent, ut patet de Bonifacio [1], Anterio,
Eusebio, et aliorum sanctorum in libello allatorum *. Taceo
149 de tot doctoribus in theologia et in iure illustribus ibi allatis '.

150

¹ Cf. Matth. XXI, 5 ; iuxta ÀLM. loc. cit., c. VIII, coi, 998 A.

[Caput XII]

- 663 Dixi in cap. XI : quod Ecclesiae Dei, secluso Papa, I
' n. /65-7 non est data potestas papalis, aut superior papali in evange- |
lio Matth. XVIII, [18] et quod in Ecclesia huiusmodi non |
est talis potestas.
- 664 Obicitur quod Dominus ibidem dixit : « Si ecclesiam a
non audierit etc. » : per hoc enim Ecclesiae iurisdictionem 5:/
ostendit m effectu, scilicet in poena excommunicationis, et sub-
didit in plurali numero : « Quaecumque solveritis etc. » : per
hoc enim ostendit quod pluribus in Ecclesiae nomine conten-
tis dabat illam potestatem.
- 665 Affertur etiam ad hoc usus primitivae Ecclesiae, quan-
do Act. XV, [28] definitum est ab Ecclesia : « Visum est
Spiritui Sancto et nobis, nihil amplius oneris vobis impone-
re etc. »
- 666 Affertur tertio auctoritas Gregorii [1] quae ponitur in ca-
pitulo * *Sicut sancti* \ ubi Gregorius fatetur se quattuor Con-
cilia illa, scilicet Nicoenum, Constantinopolitanum, Ephesinum
et Chalcedonense tenere sicut Evangelium, et subdit causam :
quia « dum universali sunt constituta consensu, se et non illa
destruit quisquis praesumit absolvere quos ligant, aut ligare
quos absolvunt. » Ecce quod non dicit : quod Summi Pontifi-
cis, sed : universalis consensu, nec : quos Pontifex ligat, sed :
quos illa ligant.

a cd. V. : capituli.

> c. 2. D. XV.

Quarto : ad hoc est capitulum *Decreuit*, LXXXVIII¹ Dist. \ ubi dicitur, « Decrevit sancta Synodus... » et non dicit : Decrevit Summus Pontifex.

\$ Quinto : capitulum *Nimis*, *de iureiurando* ², ubi b auctoritate sacri Concilii, non propria, Summus Pontifex praecipit.

669 Sexto : Ecclesia potest elargiri indulgentias, ergo habet claves iurisdictionis. Probatur antecedens : quia dantur indulgentiae de thesauro Ecclesiae et non Papae : ergo a fortiori Ecclesia potest dispensare.

670 Septimo, Ecclesia potest condere canones latae sententiae, depositionis, excommunicationis : ergo. Antecedens patet de concilio Carthaginensi in cap. *Placuit*, VIII, qu. I (sic) ³ et habetur Extravag., *de clericis non residentibus*, in cap.

671 Respondeo : et ut his et similibus respondendi via detur, quattuor puncta prae oculis semper habenda in hac materia et in huiusmodi auctoritatibus assigno.

72 Primum est aliud est Ecclesiam seu Synodum habere **potestatem plenariam ratione partis**, puta capitulis, sicut homo videt, audit, etc. et aliud est Ecclesiam seu Synodum habere eamdem **ratione suae tota litatis**. Et propterea cavendum est ne a primo in secundum oratio declinet. Secundum est: aliud est Ecclesiam seu Synodum **habere potestatem plenariam**, et aliud est eam habere **immediate a Domino Iesu Christo**. Et propterea cavendum est ne

¹ cd. V : LXXX

b orn. ed. V.

² c. I. D. LXXXVIII.

³ c. 30, X, *de iureiurando*, II. 24,

Legendum puto : c. 9, c. XI. Φ 3 (ex Cone. Carthaginensi, an. 419. can. 29).

⁴ c. 2, X. *de clericis non resid.* HI. 4.

a primo in secundum oratio declinet. Tertium est: aliud est Ecclesiam, seu Synodum **habere plenariam** potestatem et aliud est **eamdem habere potestatem** talem, sive coactivam, **respectu talis**, sive vicarii principis sui: potentia enim activa cum dicatur non absolute, sed **respectu passivae**, ut patet V et IX Metaphysicae¹, plenaria potestas plenisime est, quando **respectu sublectorum** omnia potest: cavendum est propterea ne a primo in secundum oratio declinet. Quartum est, aliud est Ecclesiam seu Synodum habere potestatem plenariam, et aliud est Ecclesiam, seu Synodum **acephalam** seu **truncam** habere eamdem. Et propterea cendum est ne a primo in secundum oratio declinet.

673 Ex his siquidem quattuor sapienter dispensatis, universa quaestionis istius argumenta facile elucescent, sic ut nullum forte obscurum relinquatur. Ad singula tamen descendendo respondetur.

674 Et ad verba Domini, Matth. XVIII, [18] * dicitur, ut iam n. 664 probatum est :, quod Dominus **non dat** ibi Ecclesiae auctoritatem, sec*J* significat eam **habituram** potestatem, n. 489*iq.* non explicando ibi quomodo habitura sit et an secundum se totam primo, an ratione partis: hoc enim non negamus, sed docemus.

675 Verba quoque illa in numero plurali non cogunt ad auctoritatem Ecclesiae ratione suae totalitatis, immo absque determinatione ad hunc vel illum modum potestatis Ecclesiae, seu ratione totius vel partis, oportere intelligi, ex hoc convincitur *n⁴⁹¹ *sq.* quod utroque modo verificari possunt, ut patet ex dictis * constat enim evidenter quod commune duobus abstrahit ab utroque. Potest igitur ille numerus pluralis referri ad pluralitatem

¹ ARISTOTELES. *Mttaphy...* I. V, c. 12 ; Bekker. 1019 a 15 : *ibid..* I. IX, c. 1. Bckkr, 1046 a 11-15.

ecclesiarum futuram et ad pluralitatem convenientium in Ecclesia, ad conferendum, discutiendum, probandum etc., et ad pluralitatem accumulantum suas auctoritates in communi : propter quod ex illa littera nihil habetur obstans dictis.

676 Ad secundum ex primitiva Ecclesia ^{*} dicitur quod gratis conceditur Ecclesiam statuisse, sed an potestate partium, putatrum Apostolorum ¹, an communitatis per accumulationem in communi ², an aliquo alio modo, puta a Christo immediate, ut isti falso putant, nihil ibi exprimitur. Et propterea ex ista auctoritate et ceteris subiunctis et similibus, nec habetur ista affirmativa, scii.: Ecclesia seu Synodus habet immediate a Christo potestatem, nec habetur ista **negativa**: Synodus non habet potestatem a Domino mediante Papa.

677 **Et de affirmativa** quidem ex eo constat : quia, cum multipliciter possit verificari ly Synodum habere potestatem, ut patet ex dictis, et ex his nihil aliud habeatur nisi quod Synodus habet potestatem, oportet hoc sic communiter intelligi ut a singulis huiusmodi sensibus determinate abstrahat. **De negativa** autem ex eadem radice constat, quia scii. Synodum habere potestatem, non oportet quod intelligatur determinate ad illum modum quo excludatur habere potestatem a Domino mediante Papa, ut contingit quando per accumulationem Ecclesia habet potestatem, quia omnes partiales potestates sunt a Petro ³, et communicatio potestatis suae cum aliis ab eodem est, qui solus a Domino, utpote eius vicanus immediate potestatem habet, et **ratione eius solius** **Synodus integra** potest vere dici, quod habet immediate potestatem a Christo Domino.

¹ Scii. Petri, Iacobi et Ioannii, ut habetur supra n. 170.

² Cf. n. 503, cum nota.

³ Cf. n. 137.

678 Ad auctoritatem Gregorii [l] dicitur quod causa reddit a
n. 666 Gregorio manifeste favet intento nostro: quoniam non reddit
pro causa auctoritatem immediate datam a Christo, sed univer-
salem **consensum**, ac per hoc etiam Summi ipsius
Pontificis, qui caput est, et propterea seipsum negaret Papa
illa negans, ut ibi dicitur. Ex hac quoque Gregorii ratione
habetur quod diximus, quod auctoritas Synodi includit caput:
alioquin non faceret universalis consensu quae facit. Et innuitur
* n. 203 quod potestatem habet a suis partibus :, ad quarum negationem
deducitur negans illam. Et rursus ex hac auctoritate nihil
aliud habetur, nisi quod Synodus habet potestatem definien-
di, etc.

679 Et per hoc patet responsio ad quartum
* n. 667
680 Ad quintum vero * dicitur quod, cum Synodus integra
* n. 668 habeat potestatem universalem quocumque id modo contingat,
et auctoritas, quae est ipsius Papae absolute, et ut propria
sit ipsius Synodi pro tunc et ut communicata, quemadmodum
quilibet alius posset vere dicere auctoritate sacri Concilii, sta-
tuto etc., ita ipse Papa, cum non sit deterioris conditionis aliis.
Neque enim per hoc, quod affirmat se Synodi auctoritate fa-
cere, negat sua se auctoritate facere ; immo potius affirmat hoc,
quia auctoritas Synodi de necessitate claudit in se auctoritatem
capitis. Neque rursus per hoc quod affirmat Synodi auctoritate
se facere, affirmat se aliena auctoritate facere. Licet enim
Synodus sit aliud a Papa, sicut ecclesia alicuius episcopi dif-
fert ab episcopo, non tamen oportet quod potestas ecclesiae
sit aliud a potestate episcopi, sed una et eadem potest esse
utriusque diversimode, episcopi ut propria, ecclesiae ut **commu-**
nicata. Et per hoc etiam patet, quod per hoc quod affirmat
se sacri Concilii auctoritate facere, non propterea affirmat se
minorem in auctoritate.

681 Et quamvis haec satisfaciant, verumtamen condescendendo multorum sensui, scito quod dupliciter Papa potest dici minor Synodo secundum potestatem, scii, **extensive** et **quasi intensive** **secundum quid.** Extensive quidem, quia Synodus integratur ex tot potestatibus tantae multitudinis ; intensive vero secundum quid, hoc est secundum illam partem potestatis, quam communicat Papa Concilio, quasi pro portione sua. Papa enim praesens Synodo non intelligitur, ut praedictum est, totam suam potestatem totaliter Synodo communicare, sed tantum suae potestatis quantum ad decernendum etc... oportet, et sic ex eo **potestatis Papae et reliquis potestatum aliorum** fit una **potestas quasi intensive major quam id potestatis papalis solum esset.** Et haec major potestas intelligitur esse in tota Synodo tamquam in subiecto.

682 Dixi autem **quasi intensive**, quia potestas illa papalis, eo quod communicatur ut limitata, sic ut cum aliis potestatibus possit velut quaedam singularis potestas accumulari, intelligitur et superari a tota, pro quanto tota potest universale statutum condere, definire etc., quod illa ut sic non potest per seipsam solam. Sed quoniam tota potestas Synodi non plus potest quam ex singulis huiusmodi potestatibus habeat ideo non simpliciter, sed **quasi intensive majorem** appellavi.

683 Et ne putas me hanc portionem papalem fingere, contemnare potestatem legatorum Papae in Synodo, quando per legatum Papa Synodum celebrat, et videbis clare quod, quia Papa tunc non erigit legatum illum in Papam, sed potestatem committit quantum oportet *pro Synodo* haberi, ex sola praesentia Papae in Synodo non habetur quod plus suae potestatis Synodo impariatur quam oporteat, quamvis **major dignitas et infallibilis assistentia Spiritus Sancti** in Syno-

¹ *QL* *tupra n. 203.*

do quoad ea quae sunt fidei, **praesentiam Papae per seipsum consequatur.**

684 Unde quamvis non cogamur, possumus tamen dicere quod **Papa tamquam minor extensive et secundum quid intensive Synodo, auctoritate sacri Concilii dicitur facere quod tamen de plenitudine sua potestatis posset et facere et tollere, et quoniam verba praedicta, scii, facere auctoritate Synodi vel Concilii, in Papa habent speciem minorationis,** ideo a sacris canonibus non sunt extensa, sed more similiū locutionum sunt piae interpretationi relictā, et quasi correcta dum Papa in Concilio dicit : « Statuimus sacro approbante Concilio » : approbare enim commune est potestati, sapientiae, consensui, nec superioritatem nec aequalitatem potestatis in approbantibus exigit, ut patet.

685 **Ad sextum dicitur quod, licet Ecclesia integra possit dare indulgentias etc., et eius sit thesaurus meritorum, unde fiunt indulgentiae, ut propter cuius utilitatem est, non tamen eius sunt ut dominae:** quoniam ipsa est serva Domini Iesu, et quidquid acquirit servus, acquirit domino suo ; et ipsi dictum est : « Cum feceritis quaecumque mandavero vobis, dicite : Quod debuimus fecimus, servi inutiles sumus. » Unde non magis ad Ecclesiam, sed ad Vicarium Domini spectat dispensatio thesauri in utilitatem Ecclesiae pro qua est.

686 Ad ultimum iam patet quod gratis concedimus **Synodus quae vere Synodus est, scii, integrum, potestatem habere deponendi, ex communicandi, etc.** De hoc enim non est quaestio, sed de modo habendi, ut patet ex dictis * Et haec sufficient ad similia.

* Luc. XVII, 10.

[§ 2]

(687 k us Dux eodem XI cap. * quod ex hoc quod Apostoli miserunt Petrum et Ioannem ad Samaritanos, non potest inferri eos subditos esse Apostolis, quia ex missum esse non sequitur subditum esse, ut patet de Spiritu Sancto.

68g Obicitur: ista consequentia est optima: Spiritus Sanctus mittitur a Filio, ergo est ab eo, vel eo inferior; et sic oportet fateri, quod Petrus est ab Ecclesia, ex quo non est inferior.

689 Respondeo, quod consequentia illa, quae vocatur optima, non est vere optima, cum non sit bona nisi gratia materiae, quoniam Spiritus Sanctus mittitur a seipso, ut patet in I Sent., dist. 16 ¶ et tamen non est a seipsum nec inferior seipso. Et similiter Filius mittitur a seipso, immo etiam Filius mittitur a Spiritu Sancto, qui est a Filio, ut patet in eodem libro, dist. 15. Et quia consequentia non est bona de forma, ideo non infert: ergo Petrus est inferior Ecclesia, vel est ab Ecclesia.

Aim. Vlh
992 c

[§ 3]

690 /72 Dux in eodem cap. XI * quod ex XXXVI, qu. 2, cap. *Piacuit*, iuncto cap. *Tria* ‘, habetur quod Hieronymi auctoritas innixa sacrae Scripturae praevaluit Concilio.

‘ PETRUS LOWEARDUS, *Liber Sententiarum*, I, d. 16, in init.

2 c. 8-11, C. XXXVI q. 2, ubi primo HIERONYMUS, cx auctoritate . . Scripturae, docet raptam raptoris nubere posse, patre eius annuente, dum Concilium Meldense (845) contrarium asserere videtur. GRATIANUS, *Commentum super c. II*, casum solvit dicendo: « Haec auctoritas (Concilii scii.) non praeiudicat auctoritati Ieronimi, maxime cum illa testimonio divinae legis nitatur. Legitime igitur post peractam poenitentiam raptor poterit sibi copulare quam rapuit, nisi pater puellae illam raptor detrahere voluerit. »

691 Obicitur quod Hieronymus, et dictum Concilii intelliguntur pro diversis temporibus; et quod verba Gratiani ibidem inter paleas computanda sunt.

692 Respondeo quod, licet certum sit quod Hieronymus absolute, et non secundum hoc vel illud Concilium futurum, loquatur, et quod Concilium generale posset prohibere quod non est absolute prohibitum, verba tamen Concilii, non tamquam constituentia, sed declarantia ius sumpta, Hieronymi auctoritati non praeiudicant, et hoc intendit Gratianus, et non quod non posset statuere. Verumtamen quidquid de hoc sit, satis habeo intentum meum ibidem, dum ex illo loco habetur sive auctoritate Gratiani, sive quacumque alia, quod Hieronymi auctoritas praevaluit Concilio: et ita hodie iuxta Hieronymi, non iuxta Concilii auctoritatem servat Ecclesia.

693 Quod autem computentur verba Gratiani inter paleas ab arguentibus nihil obstat, quia oportet quod ab aliis, et non ab ipsis solis, inter paleas computentur.

[§ 4]

694 Dixi in eodem capitulo XI ex auctoritate Decretalis *de electione*, in cap. *Significasti* ¶ quod Concilia a Papa auctoritatem habent.

695 Obicitur dicendo: quod illud est intelligendum de Concilio quantum ad suum congregari, quia regulariter auctoritate Romani Pontificis congregantur, sed ex quo congregatum est, sive auctoritate Romani Pontificis, sive alias, habet immediate auctoritatem a Christo.

c. 4, X, *de electione et electi potestate*, I, 6.

696

*Ah. K i
100] r'
. IW4;l*

Respondeo, quod expositio ista repugnat textui. Nam ibi duo dicuntur habere Concilia a Romanae ecclesiae auctoritate: quod lacta sunt, et quod robur acceperunt; et primum, ut patet, refertur ad ipsum congregari, secundum autem, nisi superfluat, ad auctoritatem congregati. Et convincitur hanc esse absque omni ambiguitate intentionem litterae illius, quia reddit rationem quare Conciliorum legibus Apostolica Sedes non subest. Si enim dependerent Concilia tantum in congregari a Papa, ex quo leges faciunt postquam congregata sunt, nihil valeret ratio assignata ad intentum inferendum. Patet namque manifeste quod ex hoc quod * Concilia regulariter non congregantur nisi per Papam, non sequitur: ergo non praefigunt legem Papae; quia stat quod congregata praefixerunt legem, si congregata non pendent ab ipso.

[§ 5]

697 188 Dixi in eodem XI cap. * quod Concilium universale legitime congregatum errare potest definiendo, Papa absente, aut non consentiente, et quasi dixi quod potest errare eodem modo in his quae sunt fidei.

698

*Alm. X,
1003 B C*

Obicitur, quia ad Concilium generale spectat determinatio eorum quae sunt fidei, et ipsi promittitur quod * docebit vos Spiritus Sanctus omnem veritatem » In cuius signum Act. XV, [28] ponitur Spiritus Sanctus praesidens Concilio Apostolorum, cum dicitur: « Visum est Spiritui Sancto et nobis », et non dixerunt: Visum est Petro et nobis.

« Om. cd. V.

699 Hoc satis innuere videtur Augustinus: « Evangelio non crederem nisi me auctoritas Ecclesiae admoneret »

700 Et in sexta ^a Synodo, ut patet Dist. XVI, cap. *Placuit* dicitur: « Placuit huic sanctae Synodo, ut a modo confirmata et rata sint canonum Apost. LXXXV ^b capitula 2. »

701 Hoc quoque deduci potest exilio: « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi ^c: hoc enim successoribus Apostolorum dicitur. Concilium enim generale reprezentat Concilium Apostolorum et seniorum.

702 Hoc idem patet ex eo quod quilibet fatetur se credere in unam sanctam Ecclesiam catholicam: ex hoc enim sequitur quod ad eam ultima decisio eorum quae sunt fidei spectat. Cum enim Papa fatetur se credere in unam sanctam Ecclesiam, non dicit se credere in semetipsum.

703 Praeterea, Ecclesia universalis non potest errare in fide: et Concilium gaudet eodem privilegio quo Ecclesia reprepresentata, sicut eadem potestate. Immo, cum Ecclesia ut dispersa nullum actum iurisdictionis exercere possit, nec aliquid sententialiter definire, infallibilitas in definiendo ei competere debet, ut congregatae in Concilio.

704 Et si dicatur quod Papa reprezentat Ecclesiam sicut Concilium, diceretur quod Papa reprezentat Ecclesiam remote, Concilium autem propinquissime: quia in eo est aliquis de qualibet Ecclesia saltem sufficienter vocatus, et privilegium Ecclesiae transit in Concilium immediate eam repreäsentans, non autem in Summum Pontificem.

^a cd. V.: *tertia*.

^b ed. V.: LXXXII.

^c S. AUGUSTINUS, *Contra epistulam Manichaei*, V 6 PL 42 176

» c. 4, D. XVI.

³ Matth. XXVII, 20.

Respondeo: haec obiecta dupliciter deficiunt, et primus defectus communis est omnibus, secundus autem quibusdam obiectionibus.

Defectus omnium obiectionum est, quia a Concilio declinat ad Concilium, secluso Papa. Et eius proprio privilegio Concilium quippe generale sine Papae consensu non definit constat quod non universali consensu definitio illa facta est, cum Papa supremum in Ecclesia Dei teneat locum, officium et regimen etiam universale. Quod autem universali consensu definitum non est, proculdubio a Concilio, ut Ecclesiam universalem reprezentat, definitum non est. Dico igitur quod propositio dicens: quod Concilium generale non potest errare in iudicio fidei est vera si liciter et absolute de Concilio iudicante in fide cum Papa, et non est vera de accephalo. Et haec responsio sufficit ad omnia obiecta quantum ad intentam conclusionem: sed quantum ad vim ipsarum obiectionum, in speciali dicitur.

707 Et ad primam quidem, quod ad Concilium generale
1698 spectet ultima decisio fidei dicitur quod hoc verificatur de Concilio ratione capitis, sicut de homine quod videt ratione oculi. Et quod hoc sit verum, patet de Concilio Ariminensi et Ephesino ^d, quorum primum erravit in fide cum Ario, secundum autem etiam erravit in fide cum Eutychetel.

708 Et quod amplius est notandum, istud secundum fuit etiam auctoritate apostolica congregatum, et in neutro consensi erroneae definitioni Romanus Pontifex. Et de Ephesino quidem ^e clare patet ex multis epistulis Leonis [1] et gestis Chalcedonensis Synodi 2. De Ariminensi vero patet ex

^d CL DTC, art. *Arianisme*, t. I, P. 11, coi. 1827-8; ib., art. *Eutyches*, t. V, P. II, coi. 1587.
^e Cf. loc. ult. cil.» coi. 1588.

Ruiino in *Ecclesiastica historia*, et in *Historia tripartita*, lib. V, cap. 39¹. Ex electu igitur manifestum est quod verbum Domini:

* *ibid.* « *Spiritus Sanctus docebit vos omnem veritatem* », non dictum est **Concilio dissentienti a Papa**, quamvis legitime congregato. Haec recte examinent omnes, qui hac de re decernunt, ut caveant, et a sensatis non recedat iudicium.

709 **Ad secundum** * dicitur quod, etiam si Concilium illud

* *ibid.* Apostolorum etc. fuisse Concilium generale, nihil aliud haberetur, nisi Concilio integro cum Petro praesente et primo, Spiritus Sanctus praesideret: quod gratis conceditur. Sed quare ibi in communi definitum sit, et quod non fuerit generale

◆ n. 170 Concilium illud, in libello illo diximus *

710 **Ad tertium** * patet etiam quod Augustinus dixit: « *Nisi*

n' *auctoritas me admoneret Ecclesiae* »: et non dixit: Ecclesiae acephalae.

711 **Ad quartum** fateor me non videre quid probet,

n. 700 *njs contra afferentes, quia canones Apostolorum, quamvis a Synodo confirmati, evanuerunt* 2: hoc enim facit ad celsitudinem potestatis Synodi quam illi intendunt.

712 **Ad quintum** * dicitur quod ad litteram loquitur de

◆ n. 701 *Ecclesia universalis* quae numquam deficiet, haec enim est quae succedit **Apostolis** et aliis quibus Dominus loquebatur. Ab Ecclesia autem vel etiam Concilio eam representante ad Concilium acephalum, non valet argumentum.

713 **Ad sextum** * dicitur quod antecedens assumptum ex articulo fidei de una sancta Ecclesia potest duplicitate legi, scii.

¹ RUFINUS, *Historia ecclesiastica*. lib. I (ecu X), c. 21. 22; PL. 21, 494-5.
CASSIODORUS. *Historia tripartita*, lib. V, c. 39; PL, 69, 1018
2 Cf. DTC. art. *Canons des Apôtres*, t. H, p. 2, col. 1610.

cum **praepositione** «**in**» dicendo: **Credo** in unam sanctam Ecclesiam, et sine illa propositione, quod melius indicat Divus Thomas, dicendo: **Credo** in unam sanctam Ecclesiam catholicam

.μ Et si quidem dicatur: **Credo** in unam etc., sumitur Ecclesia pro Ecclesia integra, corpore scilicet et capite, quod est Christus Dominus, ratione cuius in Ecclesiam dicimur credere — et tunc optime valet consequentia: ergo ad hujusmodi Ecclesiam pertinet ultima decisio fidei, et quod Papa non dicitur credere in semetipsum. Sumi quoque potest pro Ecclesia in terris, ut iungitur Spiritui Sancto, ratione cuius dicimur credere in Ecclesiam, ut D. Thomae placet¹. Et sic etiam patet, quod optime valet consequentia, quod ad Ecclesiam catholicam iunctam Spiritui Sancto ut sic spectat ultima decisio fidei et quod Papa non dicitur propterea credere in seipsum, sed in Spiritum Sanctum, ut est Ecclesiae rector, sed non valet ulterior consequentia: ergo Ecclesiae acephalae.

715 Si autem legatur **sine praepositione**, tunc dicitur ut supra, quod creditur una sancta catholica Ecclesia, sed non valet: ergo Ecclesia acephala. Et conceditur quod ad unam sanctam ecclesiam catholicam spectat ultima decisio fidei, sicut et potestas iurisdictionis, quae convenit ei ratione partis. Nec Papa credendo Ecclesiam dicitur credere seipsum, sed dicitur **credere officium suum** et aliorum; in cuius signum a fide deviaret, si non crederet officium suum.

I 716 Ad **ſeptimum** dicitur primo, quod Concilium etiam integrum non admitto gaudere de necessitate privilegio perso-

I'«.703 ¹ S. THOMAS. *Expositio super Symbolum Apost.*, «d hunc articul., ed. Mandonnet, IV, 378.

² Eod. loc.

nali Ecclesiae, quale est esse semper in Ecclesia fidem formata, quoniam de Ecclesia hoc constat, de Concilio autem nullibi invenisse me fateor authentica auctoritate firmatum, quamvis rationabile sit de facto ita esse, quod scii, in aliqua persona **Concilii sit fides formata.**

717 Dicitur secundo, quod non posse errare in fide iudicialiter est privilegium Ecclesiae ratione capitum ad quod spectat iudicium. Et ideo non est privilegium Ecclesiae acephalae nec Ecclesiae, id est collectionis fidelium, ad quam non spectat potestas iurisdictionis, quam tamen Ecclesiam pro collectione fidelium omnium tamen Concilium repraesentat, et cui promisit Dominus quod secum esset.

718 Et ex hoc patet quantum deficit argumentum illud, nam procedit ac si Ecclesiae ratione communitatis conveniat privilegium illud, non posse errare iudicialiter, cum constet quod sicut **iurisdictio convenit ecclesiae ratione capitum, ita actus iurisdictionis.** Et quia actus iste, scii, **iudicialiter definire de fide, concernit universalem Ecclesiam, ideo convenit Ecclesiae ratione capitum,** cui commissa est cura universalis Ecclesiae; sicut alii actus ratione aliorum capitum proportionaliter.